ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn hướng dẫn công tác đánh giá, công nhận

Danh hiệu “Công dân học tập”, “Đơn vị học tập” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn

2021 - 2030”;

Căn cứ Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành kế hoạch Triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”;

Căn cứ Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 12 năm 2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp

huyện, tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 324/QĐ-KHVN ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Hội

Khuyến học Việt Nam về ban hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá, công nhận

danh hiệu “Công dân học tập” giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 734/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước xây

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 1889/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập

giai đoạn 2021 - 2030” năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 3170/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện xây dựng "Thành phố học tập

toàn cầu UNESCO trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030"

năm 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn hướng dẫn

công tác đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập”, “Đơn vị học tập”

năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý cho cán bộ quản lý cập nhật các văn

bản chỉ đạo của Thủ tướng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học Việt Nam

về Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”, Phong trào thi đua “Cả

https://gdthuongxuyen.hcm.edu.vn/xa-hoi-hoc-tap/ke-hoach-trien-khai-thuc-hien-xay-dung-thanh-pho-hoc-tap-toan-cau-unesco-tren-d/ctfull/41237/75602
https://gdthuongxuyen.hcm.edu.vn/xa-hoi-hoc-tap/ke-hoach-trien-khai-thuc-hien-xay-dung-thanh-pho-hoc-tap-toan-cau-unesco-tren-d/ctfull/41237/75602
https://gdthuongxuyen.hcm.edu.vn/xa-hoi-hoc-tap/ke-hoach-trien-khai-thuc-hien-xay-dung-thanh-pho-hoc-tap-toan-cau-unesco-tren-d/ctfull/41237/75602

2

nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”,

công tác đánh giá, công nhận “Công dân học tập”, “Đơn vị học tập”.

Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm và chuyển đổi số trong

công tác đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập”.

Việc tổ chức lớp tập huấn phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đảm bảo các

quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hội khuyến học Việt Nam.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tập huấn

Hướng dẫn thực hiện quy định đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” theo

Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT.

Hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá, công nhận “Công dân học tập”

giai đoạn 2021 - 2030 ban hành theo Quyết định số 324/QĐ-KHVN.

Hướng dẫn thực hiện hồ sơ (văn bản chỉ đạo, quyết định, xây dựng kế

hoạch, báo cáo, biểu mẫu ...) trong công tác đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập”.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 8 giờ 00, thứ Tư, ngày 11 tháng 12 năm 2024.

- Địa điểm: Sở Giáo dục và Đào tạo; số 68 Lê Thánh Tôn, Quận 1, Thành

phố Hồ Chí Minh.

3. Đối tượng

Đại diện các sở, ban, ngành Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, xã

hội nghề nghiệp và tổ chức xã hội trên địa bàn Thành phố: mỗi đơn vị cử 03 đại

biểu.

Lãnh đạo các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp

học (có cấp trung học phổ thông), trung tâm giáo dục thường xuyên, các trường

cao đẳng quản lý theo ủy quyền, các trường trung cấp trực thuộc Sở Giáo dục và

Đào tạo và các cơ sở giáo dục khác trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo (sau đây

gọi là các cơ sở giáo dục): mỗi đơn vị cử 01 lãnh đạo và 01 giáo viên (nhân viên)

phụ trách công tác xây dựng xã hội học tập, “Công dân học tập”, “Đơn vị học

tập”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Phòng Giáo dục thường xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học

Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung tập huấn, báo cáo viên và tài liệu

tập huấn, phối hợp các đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị tổ chức tập huấn.

Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học Thành phố triển khai thực hiện nội

dung tập huấn.

3

1.2. Văn phòng Sở

Phát hành giấy mời tham gia tập huấn; phối hợp Phòng Giáo dục Thường

xuyên – Chuyên nghiệp và Đại học thực hiện công tác quyết toán kinh phí tập

huấn.

2. Đề nghị Hội Khuyến học Thành phố

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí đánh

giá, công nhận “Công dân học tập” giai đoạn 2021 - 2030 ban hành theo Quyết

định số 324/QĐ-KHVN, phần mềm đánh giá “Công dân học tập”.

3. Đề nghị các sở, ban, ngành Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội,

xã hội nghề nghiệp và tổ chức xã hội trên địa bàn Thành phố, các cơ sở giáo

dục

Căn cứ nội dung dung tập huấn, cử đại biểu tham gia theo quy định (đăng

ký tham dự tập trên đường liên kết https://bitly.li/dangkytaphuanDVHT); thời

gian đăng ký trước ngày 05 tháng 12 năm 2024.

Các đại biểu tham dự tập huấn mang theo máy tính và chuẩn bị mạng

Internet để tham gia tập huấn.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách

quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn hướng dẫn tập huấn hướng dẫn công

tác đánh giá, công nhận danh hiệu ‘Công dân học tập, “Đơn vị học tập” năm 2024,

đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- Bộ Tư lệnh Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Thanh tra Thành phố;

- Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Thành Đoàn Thành phố;

- Hội Nông dân Thành phố;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố;

- Hội Cựu chiến binh Thành phố;

- Hội Khuyến học Thành phố;

- Hội Khuyến học Thành phố;

- Các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp

Thành phố khác;

- Các trường THPT, trường PT có nhiều cấp học;

- TT.GDTX; các cơ sở giáo dục khác thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTXCNĐH (K).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam

https://bitly.li/dangkytaphuanDVHT

		2024-11-21T02:48:19-0800

		2024-11-25T15:47:09+0700
	Hồ Tấn Minh

		2024-11-25T16:17:38+0700

		2024-11-25T17:09:11+0700

		2024-11-25T17:09:11+0700

		2024-11-25T17:09:11+0700

		2024-11-25T17:09:11+0700